
	4111.11110 1111.41110 NEW 1110 MIIIM I 	 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

libertuti y Orden 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
is‘ 

o J. DE 2015 

• 
O 

Por la cual se asignan recursos provenientes del recaudo de la estampilla Pro-Universidad 
Nacional de Colombia y demás universidades estatales de Colombia, en virtud de lo dispuesto 

por el parágrafo del Articulo 3 '" de la Ley 1697 de 2013" 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL. 

En el uso de sus facultades legales, y especial las contenidas en el Parágrafo del artículo 3 

de la Ley 1697 de 2013 y e Artículo 25,4,12.5 Sección 2 Capítulo 1, Titulo 4, Parte 5, Libro 2 

del Decreto 1075 de 2015 y:: 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 2"' de la Ley 1697 de 2013 establece que ''La estampilla "Pro-Universidad Nacional de 
Colombia y demás universidades estatales de Colombia" es una contribución parafiscal con destinación 
específica para el :fortalecimiento de las universidades estatales y que será administrada directamente 

por el ente autónomo en cuyo favor se impone el tributo'. 

Que e articulo .3 de esta Ley indica que „La distribución de los recursos recaudados por la presente 

estampilla se realizará de la siguiente manera> I/ Durante los primeros CitiC0 (5) años a partir de la 

expedición de la presente Ley, el 70% del recaudo se transferirá a la Universidad Nacional de Colombia 
y el 30% restante a las demás universidades estatales del país'. 

Que e Parágrafo de este mismo artículo indica que '...Los recursos transferidos a las universidades 
estatales, exceptuando la Universidad Nacional de Colombia, se asignarán mediante resolución del 
Ministerio de Educación Nacional. Dicha asignación se hará de acuerdo con el número de graduados poi.  

nivel de formación del año inmediatamente anterior en cada institución, „' 

Que ei artículo 2.5.4.1.2,4 Sección 2, Capítulo 1, Titulo 4, Parte 5, Libro 2 del Decreto 1075 de 2014 

indica que "con el fin de que el Ministerio de Educación Nacional determine los porcentajes de 
participación de las universidades estatales diferentes a la Universidad Nacional de Colombia en la 

distdbuciÓn de los recursos recaudados, dichas universidades (leyeran actualizar la información sobre el 

i7urnero de graduados por nivel de formación de la educación superior— SNIES antes del 15 de marzo de 

cada año. 

Que el artículo 2.5.412.5 Sección 2: Capituló 1, Titulo 4. Parte 5, Libro 2 del Decreto 1075 de 2015 

indica que "...Los recursos de las universidades estatales, exceptuando la Universidad Nacional de 

Colombia, se asignarán confbrrne lo ordenado por el parágrafo del artículo 3' de la Ley 1697 de 2013 

para ello, anualmente el Ministeno de Educación Naciorial Nara la partícipabán de estas universidades. 

de acuerdo con la ponderación de número de graduados por nivel de formación del año inmediatamente 

anterior, con base en la información que suministren en los términos de/ artículo 9' de este Decreto . # A 

• 	 • • 	 • • 	 • • : • : 	 • • 	 • ' • • • • • 	 • 



'Por la cual se asignan recursos provenientes del recaudo de la estampilla Pro-Universidad Naden& de Colombia y demás uníversidades 

estatales d€ Colombia, en virtud de lo dispuesto por el parágrafo del Articuio 3 ' de la Ley 1697 de 2013" 

aen 	 ■as oa no ea 	 •••• 	 ^, 	 ■■■••,,, 	 •ss• 	 4,,  

•partir de la participación establecida en el inCÍS0 anterior„ el Ministerio de Educación Nacional, sin 

superar e/ monto efectivamente recaudado por el Fondo y las apropiaciones de fondos autorizadas por fa 

Ley, asignará semestralmente ¡os recursos.. 

Que en virtud de lo anterior, la Dirección de Fomento de la Educación Superior del Viceministerio de 
Educación Superior, verificó la información reportada a través del Sistema Nacional de Información de la 
Educación Superior (SNIES), sobre el número de graduados por nivel de formación en el año 

• inmediatamente anterior y aplicó la fórmula de distribución proveniente del recaudo de estampilla Pro-
' Universidad Nacional de Colombia y demás universidades estatales de Coombia, acorde con lo previsto 
en el parágrafo del artículo 3 de la Ley 1697/13., lo cual reportó a la Oficina Asesora de Planeación y 

Finanzas el dia 14 de agosto de 2015. 

Que los recursos desagregados por el Ministerio de Educación Nacional en la parte resolutiva, se 
encuentran respaldados por Certificado de Disponibilidad Presupuestal N', 215 d& 31 de agosto de 2015 
expedido por el Jefe de Presupuesto de la entidad, por valor de $20938367.,405, con cargo al 
presupuesto del Ministerio de Educación Nacional„ rubro 630 705 51 — 'Distribución de recursos a las 
Universidades Estatales - Estampilla Pro universidades Ley 1697 de 2013 a. nivel nacional-idistribución 

previo concepto DNI:1'. 

Que mediante oficio 20154320508471 del 28 de agosto de 2015., el Departamento Nacional de 
Planeación emitió concepto favorable sobre la Distribución Previo Concepto para la presente vigencia 

fiscal por valor de $ 20.938,367,405, con cargo al presupuesto del Ministerio de Educación Nacional, 
para el proyecto 'Distribución de recursos a las Universidades Estatales -Estampilla Pro universidades 

Ley 1697 de 2013 a nivel nadonal-tdistribución previo concepto DNP1", 

En consecuencia. 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO Desagregar la asignación de los recursos del presupuesto de gastos de inversión 
del Ministerio de Educación Nacional para la vigencia fiscal 2015, para giro directo a las universidades 

estatales beneficiarias, así .: 

! UNIVERSMAD 

 

0.1111A, 

NONAL 

00:1 1 DE COLOMBIA 	 . 899999063 	$0% 	, 3090308S6 	86000:3020  Ahorrry, 	, '<. 14.656.857,184 
: 	---- 	 1 

, 	 I 
: 

890980040 „,.•,1.,..  ...1,,' 	1 4ftib , . -  , 	- ':4090:39:::18 i Ahorro 	: $ 	385,841,322 JNIVERSIDAD 

ANDOO„UlA 

UNIVERSIDAD 
 : 	 1 : 	 1  

PE DAGOG I(.1.:A Y 

TECNOL0("3.1.CA DE 	
, , , . 

/ 

 )O  	........ 	i 	' .. 	00110 8% 
‘5. 
1 	3900r6SOS 	.z.  8.-...)03002.79 	(........liT.....r....!...1.......c,...,.....) $ ,._........„....................._ -_,......w.„........_„_........•......................_.. 	: 484,89434:7 	.• 

, 	 1 
410.46' 899 __................:...„._-_„............ 	..........:.......................• 

UNIVERSIDAD DISTRITAt. 

VRANCISCO .)OSE DE 

006ALDAS 	 18999992.30 	451, 	230179199 

	

................. 	...... 	... 	.. 	. 	„„............. 	----- 	r. ------- 	- 	.--------- 
: 	 . 
1 NIVER.SIDAD FRANCISCO 1 	 ' 

DE PAULA SAN'TANDE y 
007 	SECCONAI... °CAÑA 	8.001.631.30 1 : 	1.. N', 	4462811,, 	' 86.001...)2.9&:1 

--------- 	. 	-- 	- 	----- 	I 	. 	 . _ 	• 	: 	, .,.... 	. 

I 
I t..1 N t V E 8 S I DA D D E 1 	

1 › 

. .. 	...... 	,. 	' ..... 	- ' 	 . . 	...,... 	 : 	...............  	307 81 14,277 
008 ! r,,/tAciD.A1..ENA 	 1 891180111 ' 	5.3.1.,: ,: 	870917283 	soino2 .79 í Ahorros 

......009[ y Niy E RSI DADDE CALDAS i 890801063 	35: ....  :08 500C . ''.. 948 	86003 ,  11.3 I A:horro. 	, S 	01 990 8E1 : 	 : 

»0 00n 0. 

004 UNIVERSIDAD DEL VALLE 

UNIVERSIDAD 
INDUSTRIAL DE 

005 SANTANDER 
b000 	Ah/›t 353,03.6,591 

89.0.30(: 	e s  A,1( 	 268,410.306 

:S 	50792.71: 

I 890399010  
• • 

890201..213 	 " .-360031.95 

86 -,007S38 AhorIo ,, 

••■••■•• 	 , 

RESOLUCION NUMERO 
q r—) I O 

DE 2015 HOJA 2 de 4 



iiNIVERSI.DAD DL 

PAMPLONA 	 89T.401.51.0 	6% 	I 

1111111~1. 

• 

13 6 31. 
RESOLLICION NUMERO 	DE 2015 HOJA 3 de 4 

"Por la cual se asignan recursos provenientes del recaudo de la estamplila Pro-Universidad Nacional de Colombia y demás universdades 

estatales de ColorTibia: en virtud de lo dispuesto Por ei parágrafo de kticulo 3 de la Ley 1697 de 2013" 

I UNIVERSIDAD 

1 TE CNOLOG ICA DE 	 I
/ , 

91480035  1 	 10 I PE P. ER.A. 	
I 44540372961 	9 	 Nh 1 11 809 ., 3938 I ,07. .0s 	....1 ,•,:.,'-' 	225D70,05 

:1 )NIVERS1DAD DEL 

4'.›Ik: 

• ••• ••••• 	---/- 	•••••• 	- 	••••-• • 	••••••••• 	•••••••••• 	 .1 	• 	- 	 I- 	- 	
•••.•• 	. 	•-••••••••••_,_ 	••••"•••-•......_••• 

	

011 1 ATIANTILO 	 •"901()2257 	, 	2':',1/ 	0241 ,100fl141 .1- ' 86C 134313 1 Al") ,› u „, 	138,C)51.9›.9 	i 

k -1••••••• • - -- 	• 	- • 	- • ; • --- 	4-- 	 ; 	: 

1 	1 LINIVERSUAD NACIONAL I 	
. 

/ 	 ‹ e  

I 01•2 : ABIERTA A DISTANCIA 	<,60S1.,  2780 I 	IX: 	(100199'. :;88 	860009E4. I Cc.>1••riente 	..,, , 20.7343,28.3 

P 	 — 	 •,—... 	 •••••••••••••••••, 	 .• 	 ••• 	 .•••••••........—.. 	 • 	 •. s 	 — 	 ” — 	 '' 	 . 	 . 
 

; 	 . _ 	 „.... 

; 	

. 

I UNIVERSIDAD DEL 	
. 

	

1 13 : .TOUMis 	 1890 .700640 	I 	4'.V, 	1 	11008(>1582 511 	803002• 	1 Ahurlo.,:; 	 2301.9.,9 -2 ..  

‹.....•.......•... 	•••.•••• 	.. 	........, 	••••• 	• 	• 	 . 	 I`.. 	

„ 

I 

	

89090.3938 1 Ahorros 	1 s. 	136153,140 

	

136700031463 1 860034:3 1:3 Ah r i 	 21.8,799,379 

1 	 / 	 , 
•• • •• • 	 • ••• 	• 	....••••••••••• 	• 	.............. 	• 	•.•.• 

018 I UNIVERSIDAD DE NARÑ 	800118954 i 	294 	I (119 011 ."4 	I 890'100979  I Cr= ri ,•:Ttl' 	3 •
154,548,768•  

i: 	------ 	' 	---- 	1 

I 	 I 
, 	' 	 1 
, 	¡ uNIVERSIDADLIn 	I 	

, 

. 	• 
1 19 1 CUNDINAMARCA 	1 89(168006 	1  I 411-0001382 70 I 111003 - •• . 	A 11:1)1 ros 	I S 	64 901,800 

----4-• 	
•, 

I 	( LINIVERSWADOL COLEGIO 
 

MAYOR DE 	
1 	

;  

I 	800144829 	
.,.. ......., ..._ ......... 	

, 

20 1 CUNDINAMARCA 	 2% 	i n:‹10 4281 ! 86003582'7 : Ahorros 
 

,•••••••••••••••••. 

	

	 : 	
•-•--1 

UNIVERSIOAD 
 

. 	 , 

	

, 	 1 
i. 021. 	SURCOLON/IBIANA 	1 891.1.80084 	 C '797 1 89M3938 11 Ahorro.s 	,, 	107,2.04.943 

•.,••,..:.:.... 

11..„11,11VERSIDAD DE LOS 
 

LLANO 	 00 	 4 

	

S 	 8920757 	 3662 	•6 	 0 	 14 (X3:029::4 foIrier.  

I., 	

95,5.894 	' 	1 

i 1.1NVERSWAD 

. 	i TECNOLOGir A DEL 	
, , 

	

. 	 ; 
I , 	 I 

023 I1 CHOCO 	 891680089 	1 	1%.:, 	, S785:1 '•••Ej4 	8600029154 11111•1.:‘, l• / en te .. L... :.> .......  1.6.3.: 424„2..2.8......  1  

	

- - 	-1- 	--,
I.
--• 

	

I 	
, . 	

-.. , , 

. 	i UNIVERSIDAD  

024 I PEDAGOGICA NACIONAL 	— . 99.9)..2 ,:-1 	211)83521m 	, S 10300:279 1 Ahorru• 	 270,990,94 7,  
...........- 	 i 

I 	 I 

UNIVERSIDAD DE LA 	I 	
/ 

i, 	,384 
I 

	

HA 	 89. 1190,34h, 	I% 	I 1801008,26701 1 900406 .::.,0- 1 Ahorros 	1 5; 	 .................. 

UNIVERSIDAD DE. 

014 
1 CCMOMIA 	891080031 

- ..- • --- - 	, 	. 	---•... _ 	
‹ 	 ------- - 	--t 

UNIVERSIDAD POPULAR 
 

1 015  DEL CESAR 	 , 89230028S 
• -I 

	

1 UNIVERSDAD 00. 	I 	 I 

016 I OUIND0 890090432 

	

••••••••• 	- 	• 	•••• 

2%. 	1 229405 186 17 1 86.000 77 38 I Ahorros .... ....., ,,,....................9919 ./ . ,..73.4 .... .......... 

, 

I 027 1 UNIVERSIDAD DE. SUCRE 	9,9 2 2 00 32 7 	.i 	I% 	48836832.5- 	861 00'302.0 i  ,,,,-\11orros ............ 	.............., Ei299.. _6.  .470 
-- 	---4- 	• 	' 	••••'• 	- 	- 	- 	• 	• 

I 	i 	•• 

 

1.....INVERSIDAD DEL 

028 1 PACIFICO 	 835000300 	, 	0-% 	, 	030897227 	i I.3.:I03002..•:79 : A h o t. ro s. 	5 	25/661.....64 	' 	.; 

1 UNIVERSIDAD DE 	
I 

029 	i :  ( . :A ,.R:TA:(3 .E hi.A:____ .................,.....,.....1 . , 	8.904-8012,:,.-3 	, , A% 	
756000444 1 8600P3C-20 Corrionb.: i $ 

1 	' 
235,079.095 

UNIVERSIDAD PRANCISCO 

DE PAULA SANTANDER 	
1 	 , , 

8905006s2 .2 . 	1 	.3"-n< 	i 	
i 	 1 	 , 

1..  (.1:11,..) 	1 (:,.•u..- y:r.A  	1 , 	 ....,......... 	......,,.... 	8431.100134 	I 8 tOIrr: ,,On 1 (',-= ient:(sk: 	 20473 	5 28•  

I U N V E RS I DAD DE LA 

42 1 GUAJIRA 	 . 892.115029 _. 	4. 
- 	---•---- 	/ 

324257674 	I ...86(x)03.0?0 A1,9 

8081.30186 	89()90:39 .3 7 Ahorros 
''''''" .'1,1:11111.111111111111: 

ARTICULO SEGUNDO Registro Presupuestal y Giro: Efectúese por la Subdirección Financiera del 

Ministerio de Educación Nacional el registro presupuestal y los giros de los recursos desagregados 
en 

el articulo anterior de la presente resolución a las respectivas universidades 



'Por la cual se asignan ' ,:,curso; provenientes del recaudo de la estampilla Pro-Universidad Nacional de Colombia y demás universidades 

estatales de Colombia, cm vlrlud de lo dlspuesto por el parágrafo del Alicul.c: 3'ce a Ley 1697 de 2013" 

ARTICULO TERCERO. Destinación Especifica: Los recursos que se desagregan mediante este acto 
admnistrativo, tienen destinación específica para el fortalecimiento de las universidades estatales y no 
podrán ser destinados a ningún objeto, ni propósito diferente a los usos expresados en el articulo 4' d, 

la Ley 1697 de 2013. 

ARTICULO CUARTO. Vigencia: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNiQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D C ...a os O 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 

• 

GINA MARÍA PARODY D'ECHEONA 
fr 	t1 

.2, ;f.:" 

RESOLUCION NUMERO1'-'  DE 2015 HOJA 4 de 4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

